

A MUNKA

XX. évfolyam, 33. szám.

ára 24 fillér

Sálgótarján, 1942 augusztus 15

Háborus gazdasági feladatok

Kállay Miklós miniszterelnök látogatást tett Zalaegerszegen és ez alkalommal beszédet mondott, melyben kitért számos, nemzetünket érdeklő kérdésre. Főleg a háborúval kapcsolatos gazdasági kérdésekkel foglalkozott a miniszterelnök, azokra a problémákra és mindannyiunk lelkében élő kérdésekre adott választ, amelyek a háborus nehézségekkel küzdő és a mindennapi élet gondjaival elfoglalt magyar kisembert foglalkoztatják.

Minden országban, tehát nálunk is a kormány egyik legfontosabb gondja és feladata: a helyes szociális politika megvalósítása, azaz a dolgozó néprétegek, a kisemberek anyagi helyzetének javítása, megsegítése. Helyesen állapította meg erre vonatkozólag zalai beszédében a miniszterelnök, hogy a szociális kérdések legjobb megoldása: a jó állami közigazgatás. Tekintetbe kell vennünk azt, hogy az ország területe az utóbbi években örvendős módon és jelentős mértékben megnagyobbodott, de ezenkívül a háborus idők megsemmisítették az állami közigazgatás feladatait. Ezek a szempontok feltétlenül szükségessé teszik a magyar közigazgatás gyökeres átalakítását. A legfőbb szempont az, hogy a közigazgatásnak közel kell jutnia az egyes emberhez, alkalmazkodnia kell a helyi viszonyokhoz, ami különösen a nemzetiségek által lakott vidékeken fontos, de emellett természetesen mindig öröközni kell az állami élet egysége felett, hogy közigazgatásunkban mindenkor a magyar szellem érvényesüljön. Ezt a célt szolgálja a belügyminiszternek a közigazgatási reformra vonatkozólag kidolgozott javaslata, de ugyancsak ennek a célnak az érdekében fogják átalakítani a földmívelésügyi igazgatást is, mert tényleg lehetetlen állapot az, hogy egy háromszáz pengős tenyészállat-segély például háromszor járja meg Budapestet, amíg eljut a faluba.

Elsősorban a gazdáközöniséget, de a többi termelőrétegeket is ma főként az árszínvonal kérdése érinti. A gazdák azt panaszzák, hogy a kormány nem emelte fel a buza árát, a fogyasztóközönségnek pedig az a panasza, hogy sok árut nem a hivatalos áron kap, hanem csak zugforgalomban, azaz feketén jut hozzá. A gazdák tudomásul kell venniük, hogy a buzaár felemelése nem javított volna a helyzetükön, mert a magasabb buzaár a tisztviselői fizetések, az ipari munkabérek, az adók emelését jelentette volna s egyáltalában drágulási folyamatot indított volna el. A kormány egy-

Szent István hetében

Százezrek zárandokolnak a Szent Korona elé Szent István hetében, a nemzet szíve dobban meg e nagy népi áradásban, ahogy mindenki látni siet nemzeti létünk e drága szimbólumát. Nem hideg szemle, csínált ünnepség ez, de szívből fakadó s a Szent Korona csodás egysége lélekben újra és újra átöleli a nemzetet. A százezrek, akik a budai vár felé áradnak, nemcsak a majdnem ezer éves drágaságot akarják látni, de érzik, hogy a Szent Korona nekünk mindennél többet jelent. Érzik, hogy benne él nemzeti létünk teljessége, érzik benne a magyar mult szép évszázadait, magyar királyok hosszú sorát, nagy küzdelmek emlékeztetét. Ebben a kegyeletben, mely a magyar királyság e drága szimbóluma felé árad, egyben benne van a vágy is egy szebb és jobb jövő felé, a tömeg éri és tudja, hogy a Szent Korona a jövő ígérete is.

A Szent Korona a magyarság tudatában nem az a királyi ékszer, melyet hideg drágaságként muzeumba tehet, a Szent Koronához kapcsolódó jogi elmélet nem üres fikció. Évszázadok munkálták a magyar népnek a Szent Koronához

kapcsolódó kegyeletét s évszázadok állami fejlődése, egy minden ízében a szabadság és alkotmányosság szerint gondolkodó tudatos nemzet közvéleménye alakította a drága klenódiumot jogi formává emelő elméletet. A Szent Korona ragyogása mindig az egész nemzetre áradt s a Szent Korona tana nem volt csupán egy kiváltságos réteg fikciója, de pontos és értelmes felépítésével, a misztérium és az értelem csodálatos egybeesésével alapja volt állami létünknek, alapja volt a nemzet egységének a királytól a legalsóbb rétegekig. A hódoló tömeg tehát éri, hogy mindnyájan a Szent Korona tagjai vagyunk s mintha feléledne a középkori magyarok gondolkodása, mely minden jogot a Szent Királyokig vezetett vissza s mintha éreznék mindannyian, hogy a Szent Korona nem csupán birtokaink, de egyben létünk legmélyebb gyökere is.

Hűséggel és szeretettel kell őriznünk hát szívünkben a Szent Korona gondolatát, mely szabadságunk, saját törvényeink nyomán való fejlődésünk, önjogi nemzeti létünk záloga. Igyekeznünk kell minél erélyesebben visszautasítanunk

azokat a magyartalan és kegyeletlen esztelen kísérletezéseket, melyek idegen isteneket ajánlanak nekünk. Legyünk hűek a régi igaz magyarokhoz, akik Szent István jobbjainak, a Szent Király szabadjainak vallották magukat, őrizték bátran és hűséggel elidegeníthetetlen örökségünket és szabadságunkat, melynek Szent István király és a Szent Korona a kezdete.

A tömegek, melyek hűséggel és áhitattal nézik a drága klenódiumokat ezidén, nyilván érezni fogják a csodálatos sugárzást, mely ebből az ódon királyi ékszerből feljük árad s érezni fogják azt is, hogy ez a sugárzás nem üres és hideg fény, de jövőbe vetülő világosság, oly tűz, melynek olt kellene égnie mindnyájunk szívében: ez a fény, ez a tűz a maga százados, meleg izzásával nemcsak összefűz, de elhamvaszt minden idegen szennyet is. Keresztény voltunk, magyarságunk, szabad és igaz emberségünk a Szent Korona s a mai törpe kor gyémének igyekeznie kell, hogy hűen őrizze, ahogy lehet, a nagy századok örökét, mindazt, amit a Szent Korona jelent. (— any.)

Tüzéreink nagy csatanapja (Honvéd haditudósító szd. Ferenc Gyárfás hadaprórm.)

Erdőszélen figyelünk. Körülöttünk néma csönd. Békés a táj. Biborvörösen kél a napkorong. Erdőfoltok között, zöldbe hajlanak a kaszát váró füves dombok. Ott, a dombok között, erdőfoltokban rendezkedik a 40. szétvert bolsevista hadsereg. Itt akarja megkísérelni a lehetetlent: bálha egerutat kaphat. Tüzérségi megfigyelőben vagyunk. Minden mozdulatukat jól láthatjuk.

Fiatl, második tényleges évét szolgáló hadapródmester, Molnár Sándor az osztály itteni felderítő tisztje. Dombhajlatban állunk. Csak ő figyel mészereivel a tájat. Hibetetlen hatalom: ezek élete-halála van most ennek a fiatal fiúnak a kezében. A felvonulásban lévő, kitörésre készülő ellenség nem is sejti: percei meg vannak számolva.

Molnár Sándor gyorsan számol, méri a helyzetet. És jelent. Néhány pillanat múlva fejünk fölött ázrug és becsapódik az első messzehordó honvédágyú lövedéke. Oszlopban menetelő oroszok közé vág.

Nagy kapkodás, fejvesztettség következik. Most még pontosabb lövekekkel dolgozik a megfigyelő. Ujabb lövés, ujabb telitalálat. Aztán teljes erővel

„táncba” lendül a „bál”. . . Most a Selley; most a Lánicz; most meg a Galántay-útig lö. Minden becsapódás „ül”.

A „hangversenybe” a német tüzérség is bekapcsolódik. Pergőtűz. Eszeveszett kapkodás, zűr-zavar keletkezik a kitöréshez készülődő oroszok sorában. Vágató lovasság, felvonuló fogatolt tüzérség, gépesített, harcokcsikkal megerősített alakulatok és gyalogság egyaránt elvesztette a fejét. Ész-nélkül rohannak egyik erdőfoltból a másikba.

Még egy kísérletet tesz az orosz vezetés. A jobbra elterülő nagyobb erdősegre támaszkodva, a szomszédos falvakat megszállva tartó csapatait igyekszik rendben felvonultatni. Azt hiszi, fedett helyen, rejtve mozog. Molnár hadapródmester és műszere azonban erről a magaslattól oda is jól belát. Ujabb jelentés. Ujabb belövés, majd teljes erővel „tüzérekapcsol” a példás összhangban működő magyar és német tüzérség itt már a németek legujabb, titokzatos fegyvere, a „halál orgonája” is belezúg az erdőbe. Hangja nyomán félelmetesen, éhes sakálcsordához hasonlóan felüvölt a táj, reszket, remeg a föld. Az ellenséges oldalon csupa füst, láng és portenger minden.

Husz perc sem telik el: a kitörésre készült erőket semmi sem tartja többé össze. Ebben a kétségtelenül alkalmas pillanatban szólal meg másfél-két kilométer távolságból a haditudósító század egyik bomlasztó rajának nagyteljesítményű hangszórója:

— Céltalan a küzdelem, oroszok Adjátok meg magatokat!

Hozzafutnak az első foglyok. Majd hadifogoly áll a mikrofon elé s névvel üzeni társainak:

— Gyertek! Társatok X. Y. beszél! Ne féljete! A magyarok nem bántanak! Enni adnak, majd munkára küldenek! Ujból békés szerszám: kasza, kapu, eke-szarva, kerül a kezetekbe. És földet kaptok! Magatoknak dolgozhattok...

A tüzérség pergőtűze elnémul. Szemtanuja voltam egy csatának, amelyet voltaképp a tüzérség vívott meg. A tüzérek kezdtek, a tüzérek döntöttek el.

Gyalogságunk tisztogató munkára indul. Tíz ezer számra adják meg magukat a vörös katonák: tisztiek, altisztiek és legénység végeláthatatlan sorokban kanyarognak a gyűjtőtábor felé... Ezt a „szegletet” végérvényesen sikerült felszámolni. Molnár Sándor hadapródmester bátorságának és kiváló megfigyelőkészségének köszönhető, hogy néhány egészen könnyű sebesüléstől eltekintve mindez veszteség nélkül sikerült.

A megfigyelőt és az ütegparancsnokokat kitüntetésre terjesztették fel.

tett a gazdákon azzal, hogy fel-emelte a tej- és a hizott sertés árát, s ezzel arra akarta a gazdákat ösztökélni, hogy a fáradságosabb termeléssel a nemzet számára több értéket termeljenek. A gazdáknak tekintetbe kell venniük, hogy a mai időkben nem az a jó gazda, aki sokat akar keresni, hanem, aki minél többet termel!

Az árszínvonal kérdésében a kormány arra törekszik, hogy az ipari árakat a mezőgazdaságiakkal lehető összhangba hozza. Az ipar-nak és a kereskedelemnek a mai rendkívüli időkben a legkisebb haszonnal kell megelégednie, épen

ezért az illetékes kormányzati szervek a gyári és kereskedelmi árakat újból átvizsgálják.

Tudatában van a kormány annak, hogy a legnehezebb helyzetben azok a mezőgazdasági munkások, gazdasági cselédek és kisemberek vannak, akik terményben kapják keresetüket, miután a buza árát a kormány maximálta. Épen ezért a kormány gondoskodni kíván arról, hogy ezek a ráutalt rétegek minél olcsóbban jussanak a szükséges labbelihez és ruházati cikkekhez. Október 15-éig 350 ezer pár olcsó bakancs fog a kisemberek részére elkészülni, ezenkívül for-

galomba kerül kétfélmillió pár típuscipő, négyszázezer méter gyapjúszövet és egymillió méter flanel. Ezek az olcsó ruházati cikkek kizárólag a mezőgazdasággal foglalkozó kisembereknek fognak olcsó áron jutni.

A közellátás terén legfontosabb feladatnak jelölte ki a miniszterelnök a fekete piac kiirtását, azaz a megszabott árak túllépésére irányuló törekvés leküzdését. A zugforgalom ellen tehát a kormány a legerélyesebb eszközökkel fog fellépni, hogy mindenkinek az igazság alapján jusson a rendelkezésünkre álló javakból.



Tutankamon vándoruton

Mumia a légvédelmi pincében

Annak idején az egész világon óriási feltűnést keltett és minden kulturálatlan valósággal lázba hozott a hír, hogy Luxor mellett „a királyok völgyében” Howard Carter angol egyiptológus felfedezte Tutank-Amon sírját. Évek óta folytak már a kutatások, de az eredmény minden költséget és fáradságot busásan megjutalmazott. Házi eszközök és diszhintók, pompás szobrok és furcsa állatképmások kerültek elő a sziklás kamráiból, minden vakító szinaranyból. Valóságos óegyiptomi műkereskedést és butoraktárt állított össze Carter a leletekből. Maga a fáraó óriási aranyozott fakoporsóban aludta örök álmát. A fakoporsó pompás homokkőszarkofágot rejtett magában, ez pedig nehéz aranykoporsót és ebben feküdt a fáraó gondosan bepalasztott mumiája. Mellette és vállait remekbe készült halotti álarc borította, természetesen ez is szinaranyból. Művészi és fémértéke már ennek az egyetlen darabnak is felbecsülhetetlen.

A tulajdonképpeni sírtűreg mellett még egy kincseskamra és egy oldalkamra került napvilágra, a halott uralkodó személyes használati tárgyaival és szebbnél szebb ékszerekkel tele. A királysír feltárása után az ásatásban résztvevő régészek közül többen váratlanul meghaltak és az aranykincsek híre, ha lehet, még nagyobb lett. A „fáraó átkának” legendája futótűzként járta be a világot és éveken át Tutankamon volt a legdivatosabb társalgási téma.

A halott fáraó pedig, akit oly sok véletlen szerencsétlenségért tettek ártatlannak felelőssé, egy ideig továbbra is eredeti helyén feküdt, nyitott kőkoporsójában. Hónapokon át tartott a fecsegő turisták tömegének felvonulása a világ-hírű mumia előtt, amely a villanylámpák megvilágításában közönyös szemmel meredt a koporsót borító üveglapon keresztül a kíváncsiak arcába. A bepalasztott holttestet később a kairói múzeumba szállították, ismét a királysír többi kincseinek szomszédságába. A háború kitörésekor neki is alkalmazkodnia kellett a modern időkhez és „biztonság okából” kénytelen volt leköltözni a múzeum pincéjébe. Az egyiptomi hatóságok azonban most legújabbban — nem kell mondani miért — ezt a helyet sem látták elég biztonságosnak és a kairói nemzeti bank földbe süllyesztett pánccélkamrában jelölték ki új otthonát neki.

Aranyból pánccélba! Akkoriban, harminchárom évszázaddal ezelőtt, minden aranyát odaadta volna a ritka fémért, ma azonban? Régi nyugalmas koporsójáért Tutankamon alighanem a világ minden acéljáról szívesen lemondana. (dr. n. 1.)

A zsákmánygyűjtők

(M. kir. honvéd haditudósító szd. közlése. — Sz. Kovács Imre hdgy.)

Az előttünk lévő erdőben több ezer bolsevista került fogságba és mintegy másfélezer hagyta ott életét. Honvédeink el is nevezték az erdőt „halál völgyének”. A halottak negyedrészt már elföldelték, de azért mégis kilométerekre terjed a förtelmes buhábüz. Az erdő túlsó felén még javában tart a tömegtemetés, az innszó oldalon azonban már serényen dolgoznak a magyar és német anyaggyűjtők, hogy a zsákmányolt hadianyagot számbavegyék és elszállítsák. A közeli városban települt meg az anyaggyűjtő állomás, odairányítják a használható fegyvereket és egyéb hadianyagot. Egész hosszú vonat halad a város felé. Előttünk éppen egy szovjetorosz harckocsi cammog nehéz donogással és négy ágyút vontat maga után. Orosz harckocsi, orosz ágyúkat, de a harckocsit már magyar honvéd irányítja. Erősen igyekeznek a telepállomásra, mert ma még egyszer meg kell fordulniuk, hogy újabb érdekes terhet vontassanak be.

A telepen ismerősre bukkanunk. Vitéz Turányi Géza alezredes, a hadimúzeum kiküldött gyűjtőtisztje szakszerűen vizsgálja a behozott szovjetorosz géppuskákat, nehézpuskákat, aknavetőket a kiválaszt belőlük egy-egy példányt a múzeum számára.

Főkeressük a telep parancsnokát, szörnyen elfoglalt ember, aig pillanatai vannak a számunkra, állandóan intézkedik, lázas nagyüzem van körülötte. Megtudjuk tőle, hogy a hivatásos anyaggyűjtő szerveken kívül minden csapatost is végez anyaggyűjtést. A telepen a legelőzőbb csoport a zsákmányolt ágyúk

körül mozog. A honvédtüzérek éppen átvették a használható állapotban lévő lövegeket s a legénységet oktatják a különben egészen egyszerű szerkezetű ágyúk kezelésére. A dolog sikeresen halad. Mivel löszér is megszámlálhatatlan mennyiségben került kezünkbe, ma már tekintélyes számú szovjetorosz ágyúval harcolunk a szovjet ellen. Hasonlóan erősítik föl egyébként is nagyszerű tüzerejüket a többi fegyvernemek csapattestei is. A gyalogságnál lépten-nyomon lehet látni a magyar fegyverek mellett szovjetorosz nehézpuskát, géppuskát, géppisztolyt, automatapuskát, szovjet revolvérokat. A híradások is dúsulnak a zsákmányban. Az ő szemükben a vezeték, a tábori kábel a főérték. Eldicsékszenek vele, hogy huzaljaik hosszát a szovjet-tartalékból megháromszorozhatják! Ez az itteni távolságoknál valóságos istenadása. Az anyaggyűjtést azonban hivatásszerűen főképp ez a telep végzi, mert nemcsak gyűjt, hanem a zsákmányolt gépeket rögzíti meg is javítja s üzemképesen előreküldi a küzdő csapatoknak az arcvonalba.

A gyűjtőtelep szervei abban a pillanatban, amikor náluk járunk, több mint másfélezer puskát, 60 géppuskát, 60 aknavetőt, 60 különböző öblű löveget, 20 mozgókonyhat, 14 jó gépkocsit, három tehergépkocsit kábelt és telefonkészüléket, 20 tonna bronzot s igen sok egyéb hadianyagot vett birtokba, de repülőgépek és harckocsik is vannak kezében. Mellettük testvéri egyetértésben végzik munkájukat a német gyűjtőszervek is. Van elég összeszednivaló,

HALLGASSA MEG SZIVÉT A PHILIPS ELEKTRONHÁZBAN!

Bájos, fehérköpnyes leány átad egy hallgatósövet, amelyet vékony vezeték köt a falhoz. Az ember ráhelyezi a szívére, úgy, ahogy az orvosok szokták lehallgatni a szívverést. És ebben a pillanatban a szívből jövő hangok másfél méteres nagyságban meglevenednek a szíved! Ott lüktet, pirosan a falon, fények gyulladnak ki és ami legsajátabb — szívverésünk hangosan dobog a fali órásszívből, mintha valami nagy gép zakatolna... Olyan élmény ez, amelynek azt hisszük, párja sincs. Pedig csak egyike annak a száz és száz műszaki meglepetésnek, amelyek a Philips-Elektronházban ennek a sokoldalú, nagy világcégnek ötletes gépei, gyártmányait demonstrálják. Az órásszív a Philips hangerősítő berendezésének meghökkenítő szemléltetője. De van itt egy másik teremben még egy olyan látványosság, amelyre évek múlva is emlékezni fogunk! Az ember belép egy teljesen elszórt szobába, amelyben kicsinyített vasúti híd áll. A hídra lépünk fel, és a sínre rászalad egy kicsinyített vonat, végigfut a sínre, át a hídon. A híd legkisebb kilengését is felnagyítva mutatja be a falon egy szellemes készülék, amely arra van hivatva, hogy a műszaki világnak az építéskor használt anyagok szilárdságvizsgálatánál, tartóssági megterhelések méretezésénél fontos támpontot nyújtson. Neve: Philips-oscillográf, magyarul: Philips rezgémérő. A sötétben futó szellemvonat a szellemhídon a laikusoknak is elfelejtethetetlenül példázza, hogy Philips a megmérhetlent is lehetővé tudta tenni!

A Philips-pavillon minden egyes terme az ötletesség, érdekes és egyben hasznos látványosságok tárháza a mostani Budapesti Nemzetközi Vásáron. Ötven négyzetméter alapterületen épült fel a Philips kiállítási palota, tetején három méteres védjegyjelvényvel. Külső felépítésében nemes magyar izléssel — bozzai Bozzay Dezső okl. építőiparművész alkotása —, tágas termeiben pedig a Philips világcég minden csodájával.

Azt, hogy az 1943. évi rádiókészülékek újdonságait is már bemutatja itt a Philips-gyár, talán nem is kellene külön mondanunk. Az évről-évre tökéletesebbet alkotó Philips rádiógyár az idén szinte önmagát mulja felül a bemutatott pompás, új kevelő-készülékeivel. A legnagyobb feltűnést itt egy szivardoboz nagyságú, helyesebben: kicsinyesü rádiókészülék kelti, amelyből kristálytisztán csendülnek fel a legszebb, legfinomabb zenei hangok.

Philora fényforrások, Philips-zsebdynamó lámpák, Philishave villamos, szappanozás nélküli működő borotvakészülékek. Metalix-Philips röntgenkészülékek, Philips-rádiók, rádiócsövek, hangosfilm-leadókészülékek, villamos hegesztőkészülékek és hegesztő-pálcák, egyszóval a műszaki világ érdekesítő újdonságai használatban és széles körű megkapó, meghökkenítő demonstrálással láthatók a Budapest Nemzetközi Vásáron a Philips kiállítási palotában, amelyhez hasonlítható látványosságot eddig legfeljebb dollármilliókba kerülő filmrevükön láthattunk...

Ezer ember és egy gázgyár

Szagok, mérgek — és a meglepő valóság

(MN) Kétségtelen, hogy egy-egy gázgyár közelsége nem tartozik az élet kellemes oldalai közé és azon sincs csodálkozni való, hogy azok, akiket véletlenül éppen gázgyár szomszédságába telepitett le a sors, egészségügyi állapotukat illetően, gyakran ellenálhatatlan vágyat éreznek bizonyos túlzásokra. Az egy német minisztériumhoz például egyszer panaszos irat érkezett azzal a megállapítással, hogy egy sűrűn lakott városrész közepében dolgozó gázgyár kigőzölgése a vidék levegőjét annyira megfertőzi, hogy nem kevesebb, mint éppen ezer, névszerint felsorolt ember betegedett meg szén-oxid mérgezésben. Ezer ember nem kicsiség és természetesen nyomban megindult a hivatalos vizsgálat. Egy ismert szakorvos több tucatot kiragadott a felsorolt „betegek” közül és szorgos vizsgálattal megállapította, hogy nemcsak szén-oxidmérgezésnek nem találta nyomát köztük, hanem a gázgyár környékének levegője sem mutatott semmiféle szén-oxidgázdagadást. A panaszt tehát a minisztérium teljes joggal elutasította, a probléma azonban ezzel még nem oldódott meg.

A gázgyár szén-oxidot termel, ez pedig kétségtelenül igen veszedelmes és szaktalanságnál fogva ezenfelül még különösen alattomos gáz. Vajon miért nem fejt ki tehát a gázgyár a környékre mérgező hatást? A vizsgálatot végző orvosok módszerei mondtak-e csodót, vagy pedig a panaszosok csak beképzelték betegségüket?

Az orvosi módszerekben kétségtelenül nincs hiba. A vér festőanyagában a szén-oxid legparányibb mennyiségét is könnyű szírral ki lehet mutatni. Amióta egy japán tudós megmagyarázta, hogy miért nem mutat fel a gázgyárak környéke a rendesen nagyobb arányban szén-oxidot, ahhoz sem fér kétség, hogy a levegő kémiai analízise sem volt hibás.

A gázgyár vidékének levegőjét átsugárzó nap a veszedelmes mérgező gáz nagyobb részét szén-savvá változtatja, mely egyébként a levegő lényeges részét teszi ki, a szabad levegőn pedig ez a többlet gyorsan eloszlik.

Arról, hogy a föld se telítődjék a gázgyár körül szén-oxiddal, a talajbaktériumok gondoskodnak. A természet eszerint magától is védekezik a szén-oxid-kigőzölgés ellen, úgyhogy ennek tudatában eszentul barátságosabban nézhetünk

a gázgyárra, erre a hasznos közintézményre.

Ami pedig az ezer „beteget” illeti, most már bizonyos, hogy a mérgezés csak beképzelték. A gázgyáraknak meg van az a kellemetlen tulajdonságuk, hogy sajátos szagokat árasztanak és ezzel bizonyos fokig nyugtalanítólag hatnak. De kell-e ennél több? Ha valakinek fejfájása van, vagy rosszul érzi magát — és melyik nagyvárosban ne ez fordulna elő —, akkor mi sem természetesebb, mint hogy a gázgyárra hárítja a felelősséget. Az ilyen panaszos hírek gyorsan terjednek és a hírekkel a betegek száma is nemsokára már azok is gyanakvó, szemekkel méregetik a „levegőt megfertőző” gázgyárat, akik tudják, hogy a szén-oxid szagátalan. A tömegszuggesztívó lavínja megindult és a panaszlevegő aláírására most már bőven akad jelentkező.

Morzsák

Irtó: Özv. Szipszer Lajosné.

A jó Isten két fület és csak egy száját adott, ami azt jelenti, hogy többet kell hallgatni, mint beszélni.

Sok ember csak azért vált fölöslegessé, mert nélkülözhetetlennek tartotta magát.

Könnyebben találunk tíz embert, aki megmondja, hogyan csináljunk valamit, mint egyet, aki meg is csinálja.

A kitüntetés értéke attól függ, hogy kikkel osztjuk meg.

Aki a szerencsével játszik, nem mindig játszik szerencsésen.

Ha a szerencse nagyon moroltyog, közel vannak a könnyek.

A szerelem nem más, mint az erők összemérése és a győztes mindig az marad, aki jobb stratégia.

Nincs szerelem élet nélkül és élet szerelem nélkül, mert a kettő elválaszthatatlan.

SPORT

A Rima-versenyek eredményeit alap-
án az összesített pontversenyt a győri
ETO nyerte meg a SSE előtt, míg az
őzdi MOVK a harmadik helyen vég-
zett. Atlétikában Győr, Tarján, Őzd,
birkózásban Tarján, Győr, Őzd, asztali
teniszben Győr, Tarján, Rozsnyó és
ökölvívásban Tarján, Őzd, Győr volt
sorrend.

A részletes eredmények sorrend-
szerű közlésére helyszüke miatt nincs
alkalmunk, kiemeljük azonban a kiváló
eredményeket elért győztesek neveit.

Atlétikában első helyen említendő
Neményi, aki bár Eper mögött csak má-
sodik lett, de 15.32 mp-es idejével északi
ker. csúcst ért el. (Azóta ezt már ismét
megjavította.) Eperrel folytatott küzdelme
az 5000 m-es síkfutásban sokáig emlé-
keztetés marad. Igen jó Tompay SSE
11.3 mp-es és Dénesfai 11.5 ös ideje
100 m-en, Feledi, aki egyébként 3 győ-
zelmet ért el, 800 m-en 2 p 05.4 mp-et
futott. A felnőtt 800 m-t a győri Schott
2 p 04 mp-el nyerte. Jó Moyses SSE
166 cm-es magasugrása s még nagyobb
sikere volt szép stílusával. A győri Ró-
zsás 13.43 m-es súlydobása, Tulner I.

52.8 mp-es 400 m-es, Tompay 618 cm-es
távolugrása, Eper 9 p 00.6 mp-es 3000
m-es eredménye emelkedik még ki. Im-
ponáló volt a győriek 4x100-as ifj. staféta-
jának győzelme, amely staféta nagy küla-
delmet vívott a táv első felében a SSE-vel.

Asztali teniszben a SSE Révész-e
volt a mezőny legjobbjá, de a rozonyó
Strausz igen komoly ellenfele volt s
kettőjük küzdelme gyönyörű sportot
hozott. Feltűnt a győriek erős ifi gárdája.
Ők vették el a győzelmet a SSE-től.

Birkózásban az ifjúságiak közül az
őzdiak, a felnőttéknél a SSE vezérkedett.
A SSE ben a két Balogh és Sasvári,
valamint Simonyi munkája tetszett. Ezen
a versenyen a birkózók munkája külö-
nösen szép és izgalmas volt, sokkal ma-
gasabb színvonalon mozgott, mint az
ökölvívóké.

Az ökölvívók mezőnye eléggé egy-
hangú volt, csak 1—2 győri ifjúsági, az
őzdi Lihy, (aki most is minden mérkő-
zését kiütéssel nyerte) valamint a SSE ista
Balogh, Pintér és Moczni munkája volt
szép ökölvívás. De ezek mérkőzései aztán
boxolás volt a javából.

Vasárnap rendezték Diósgyőrben

az Északi kerület felnőtt egyéni és ifju-
sági váltó bajnokságait. A bajnokságok
legkiemelkedőbb eredménye a versenyen
kívül indult Neményi újabb csúcscsújtása
volt az 5000 m-es síkfutásban. Neményi
előig egy héttel előbb íthón felállított ered-
ményét javította meg, még pedig alaposan,
lévén új csúcsa 15 p. 19.4 mp.

Nivelt két bajnokságot nyert jó ered-
ményekkel: 5000 m-en 15 p. 38 mp.,
1000 m-en 32 p. 57.6 mp-el győzött.
Mindkettő csueseredmény lenne, ha Ne-
ményi nem futott volna jobb időket.

Kirner meglepetésre bajnok lett
1500 m-en közepes, 4 p 20.4 mp-es idő-
vel, míg a 800 m-en második helyen
végzett 2 p 05.2 mp-el. Kíváncsian várjuk,

mikor fog 2 percet futni!

Dancsó szorgalmas munkája ered-
ményeként második lett a diszkoszvetés-
ben 36 m 81 cm-el. Eredménye azonban
lehetett volna jobb is. A SSE 4x100 és
4x1000 m-es ifj. váltó csapata 2. helyen,
a 4x400 m-es ifj. váltója pedig 3. helyen
végzett. 4x1000 m-es váltóban a már ke-
zükben lévő győzelmet utolsó futójuk
érthetetlenül átengedte a győngyösieknek.

Kirner megpróbálkozott még a 3000
m-es akadályfutásban és meglepetésre itt
3. helyen végzett 11 p 34 mp-es idővel.

Egészben véve tehát a SSE atléták
szereplése a ker. bajnokságokon sikere-
sen modható, ami végeredményben ko-
moly munkájuk gyümölcse.

Hirdetmény.

Nógrád vármegye közigazgatási bi-
zottságának kisajátítási albizottsága köz-
hírré teszi, hogy a m. kir. Kereskedelem
és Közlekedésügyi Miniszter Uramnak
92.765/XI.—1942 számú rendeletével a
Hatvan-losonci állami közúton egy kanyar
kiszélesítéséhez szükséges területre elren-
deli kisajátítási ügyben, a helyszíni eljá-
rást 2542/1943 számú határozatával 1942
évi augusztus 25. napjának délelőtti 10
órájára Zagypálfalva községhezárára
tűzte ki.

A tárgyalás határnapjáról az összes
érdekelteket határozatilag értesítette.

A kisajátítási művelet Zagypálfalva
községhezáránál 1942 évi augusztus 24. ig
megtekinthető.

Ballassagyarmat, 1942 augusztus 5-én.

Baross
főispán elnök.

ELADÓ Ház. Igloi út 20.

Kézszerítés

Írta: özv. Szipszer Lajosné

Egyik napon azt olvastam, hogy egy
amerikai ügyvéd beperelte az egyik is-
merőmet, aki olyan hévvel fogott vele
kezet, hogy az ügyvéd urnak eltörött
az egyik ujjja. Hogy azután mi történt,
tovább nem érdekelt, de az bizonyos,
hogy ez az egyszerű és mindennapos
társadalmi formáság kifejezője az érzel-
meknek, sőt, egyéniségeknek. Kevés,
ellenzenvesebb érzés van a világon,
mint az, amikor valaki lagymatag puha-
sággal viszonzza kézszerítésünket. Nem
tudom, más is így van-e vele, de vala-
hányszor ilyen nyám-nyám módon fog
velem kezét valaki, úgy érzem, mintha
boka, vagy csiga, vagy más valamilyen

puha, kocsonyás hülliő csuszna a kezembe,
szinte megborzongok. Persze, a kemény,
erőtéljes kézszerítés még nem jelenti azt,
hogy ujjunk törjön ki tőle, mégcsak azt
sem jelenti, hogy rokonszenvűnket fe-
jezze ki, hanem inkább önmagunkról állí-
tunk ki bizonyítványt. Nem hiszem, hogy
határozott egyéniségű ember valaha is
kezet fog velünk úgy, ahogy azt előbb
leírtam, a rosszmodoru embert pedig
szintén elárulja kézfogásának lekicsinylő
közönye. Nem mondom egy szóval sem,
hogy az az ember, aki nyíltan szemünkbe
nézve határozottan viszonzza kézszeri-
tésünket, nem tudna-e bennünket orvul
meglámadni, nem mondom, hogy min-
denki igaz barátunk, aki barátságosan
megszorongatja kezünket, de ha már
kötelező formáság a kézfogás, akkor
tegyünk legalább úgy, hogy tartalma és
esztétikája legyen.



Odollal kezdjük a napot,

mert a száj és a fogak ezer veszély között egész napon a
munkában vannak. Az ODOL-fogpép a fogakat tisztán és
egészségesben tartja és a szájat felfrissíti. Tehát a mindennapos
száj- és fogápoláshoz használjunk ODOL-fogpépet.

ODOL
fogpép

MAGYARORSZÁGI ODOLMŰVEK R. T. BUDAPEST

Hírek és különféle

Nagyboldogasszony
ünnepe

Szűz Máriának, Jézus Krisztus anyja
mennybemenetelének ezen ünnepét vala-
hogy mindig az anyák ünnepének éreztem.
Talán mert annak az Édesanyának dicső-
ségét hirdeti, aki aranycsillagos kék kön-
tőben ott áll élet és halál felett a meny-
nyekben, imádkozva érettünk, bűnösökért,
akiket úgy szeret, mint anya gyermekeit.
Talán ezért is fonódott össze bennem e
napnak vallásos jelentősége az anyaság
dicsőségével, mert ezen az ünnepnapon
született az édesanyám.

Mindig arra kellett gondolnom Nagy-
boldogasszony napján, hogy a földi anya
mennyre osztozik annak az Anyának
sorsában, aki odafenn, túl a csillagokon,
immár csak szelíden mosolyogni tud és
imádkozni érettünk, bűnös gyermekeiért.
Van-e közöttünk egy is, aki valaha ne
vétett volna az édesanyja ellen, de van-e
közöttünk egy is, akinek vétékét meg nem
bocsátotta az anyai szív? Van-e közöt-
tünk egy is, akinek bűnét magára nem
vette az édesanyja, akiért ne imádkozott
volna éjjel és nappal, hét tőrrel átszurt
szívében is a megértés, megbocsátás sze-
líd mosolyával? És van-e közöttünk egy
is, akinek édesanyja, ha immár odafenn
él, halálán és életén túl, az Úr közelsé-
gében, — van-e közöttünk egy is, aki ne
őrezné, hinné, tudná, hogy a mennyekbe
költözött lélek most sem szűnik meg vi-
gyázni rá, imádkozni érte és remélni
télvelygő életéért, amelynek bűneit, bot-
lásait onnan felülről is megbocsátón nézik
az anyai szemek?

A Szűzanya mennybemenetelének
ünnepén arra gondolok, hogy az anyaság
szépségében és szenvedéseiben, földi kál-
váriájában és mennyei megdicsőülésében
minden asszony a Nagyboldogasszonytól
kapja a megértés, megbocsátás és a vég-
telen szeretet erejét, a Nagyboldogasszony
plórlájából hull egy-egy fényes sugár annyi
földi anya homlokára és az ő kék köntőse
burkolja be őket szelíden, odafönn a csil-
lagos végtelenségben... —y—n.

Házasság. Gyarmathy Margit és
Peltler Ede házasságot kötöttek.

Nemességigazolás és névvál-
toztatás. A m. kir. belügyminiszter
109.177/1941. számú leiratában megál-
lított, hogy dr. Dornay Béla m. kir.
állami gimnáziumi rendes tanár, a Bala-
toni Múzeum igazgatója, kezthelyi lakos,
valamint Sándor Annával kötött házassá-
gából származó leányai, Margit Melinda és
Ibolya-Erzsébet-Laura, régi magyar ne-
mességüket, ugyszintén a Darnay család
név használatához való jogukat igazolták.

Athelyezés. Mészáros dr. Bugár
János rendőrkapitányt, a salgótarjáni ál-
lamrendőrség h. vezetőjét Lévára helyez-
ték, ahol az ottani kapitányság vezetését
veszi át. — Itteni tartózkodása alatt me-
leg szívű és komoly, hivatása magaslátán
álló tisztviselőt ismertünk meg benne,
aki a világháborúban résztvevő és tüdő-
lővéssel meg is rokkant.

Bucuszás. Salgótarjánból történő
áthelyezésem alkalmából ezúton mondok
istenhozzádót minden ismerősömnek és
jóbarátomnak.

Dr. Bugár János
m. kir. rendőrkapitány
és felesége.

Hír a harcterről. Városunk pol-
gármestere az alábbi tábori lapot kapta:
Kedves Barátom! A salgótarjáni fiúk
már az orosz földet tapossák, útban az
arcvonal felé. Eddig minden különösebb
baj nélkül eljutottunk. A muszkából csak
repülőket láttunk még egy nagyobb város
éjjeli bombázása alkalmából, de mi hála
Istennek csak nézői voltunk az esetnek.
Az emberek jól vannak, csak az orosz
utakat szidják velem egyetemben. Jól
vagyunk látva, csak a füstölő valót kö-
veselik. A méltóságos asszony kezét
csókolom, Téged szeretettel köszöntelek.

Várnagy őrnagy.

IRDESSEN!
A MUNKA
POLITIKAI HETILAPBAN!

Egyesületi hír

Egyesületünk a mai nehézségi lehetőségek mellett is megtalálta a módját annak, hogy minden évben előírt tavaszi és nyári postagalamb röpversenyt megtartsa. Bár a korlátozott vasúti forgalom miatt több esetben két három nappal a feleresztés napját megelőzőleg, kénytelenek voltunk galambjainkat a feleresztési állomásra utba indítani. Az idei röpversenyeink közül a legkiemelkedőbb, illetve megemléstésre méltóbb, a nagyváradi „Szent László” jubileumi emléktárgy, a versenyben sikerült egyesületünknek két drb. művészi kivitelű „Szent László” plakettet elhozni. Az egyiket a versenyben egyénileg győztes galamb tulajdonosa Gulyás J. a másikat pedig a csapatversenyben győztes galambok tulajdonosa Gaál J. Ezen kívül még hét feleresztési állomásról rendeztünk összetett egyéni, és csapatversenyt. E hét feleresztési állomás közül kettő a VII. hdt. párság által előírt helyekről történt. A versenyek eredményei a következők: egyéni összetett pontverseny győztese a 27938. vk. him. tulajdonos Gaál J. díjazva, a VII. hdt. párság első sorlegével. Egyéni II-ik a 11939. kk. him. tulajdonos Gulyás J. díjazva, mint az előbbi. Csapatversenyben győztes Gulyás J. 5-ös csapata, díjazva a VII. hdt. pság bronz szobor díjával. Csapatban II-ik Gaál J. 5-ös csapata, díjazva a VII. hdt. pság bronz szobor díjával. Sampion bajnok a 27939. vk. him. díjazva az egyesület rövid távu arany érmével a bajnoki szallagon. E nyolc versenyben résztvevő galambok cirka 2600 km-t repültek meg, mely nem megvetendő távolság e kis szárnyasoknál. Ők most már a jól kiérdemelt pihenőre tértek, lassan már az idei csemeték gyakorlatozása veszi kezdetét, hogy előkészítsük őket a rövid egy hónap múlva megtartásra kerülő fiatal galambok őszi röpversenyének megtartása végett.

Szebb! Jövőt!
Gaál J.
elnök.

IGMÁNDI KESERÜVIZ

minősége egyedül

Arverési hirdetmény.

4073/1941.

Özv. Barta Jenőné végrehajtató javára (képv.: Dr. Seres Dezső bpesti ügyvéd) 423593/1939. sz. végzésével elrendelt végrehajtás során lefoglalt 2940 pengő becsértékű alábbi ingóságok: különféle bútorok, Salgótarjánban Fő-utca 40 sz. alatt 1942 évi augusztus hó 26-án d. e. 11 órakor bírósággal elárvereztetnek.

Salgótarján, 1942 évi július hó 21 n.
Török Gyula
kir. bírósági végrehajtó

Rimaszombati-u. 41 sz. ház eladó. Bővebbet a kiadóhivatalban.

Megjelenik minden hó 1-én a fiatalia minden ágával foglalkozó szaklap. A

Bélyeghíradó

Felelős szerkesztő: DOBÓ ISTVÁN. Szerkesztőség és kiadóhivatal: Szabadka, Egressy utca 2 szám.

Megrendelhető és kapható: VÉGH KÁLMÁN könyv és papírkereskedésében SALGÓTARJÁN. Egyesszám ára 60 fillér. Előfizetés egész évre 7 pengő, szövevényi tagoknak 6 pengő.

Éjjeli harc a brjanszki erdőben

(Honvéd haditudósító század.
D. Bárány Károly zászlós.:)

Gyönyörű erdőkkel övezett pályán rohan a vonat Brjanszk felé. Az állomásokon magyar honvédek őrködnek mindenütt. A mozdony előtt két lapos teher vagon éktelenkedik, mint valami hóke a nagy télen. Az erdők sűrűjében olykor-olykor megmozdul a bozót és amikor a magyar járőr elhagyja a vasúti pálya egy-egy szakaszát, akkor sötét alakok ugranak ki a sinekhez, néhány kilogramm töltetet aláhelyeznek és utána eltűnnek a sűrű erdőben, de nem menekülnek messzire, hanem lesik, várják a hatást: ha a vonat sulya alatt felrobban a pályatest és a vonatból a robbanás ereje kikényszeríti a tengely katonáit, géppisztolytűz zúdítanak a vonatra a sötét erdő bozótjából. Ennek ellenére a vasúti vonal, melyet magyar honvédek őriznek, éppen áll és nem engedik egy pillanatra sem, hogy az ellenség birtokába kerüljön.

Robbanás az éjszakában.

Az egyik kihelyezett őrsünk — egy fél szakasznyi erő fiatal zászlós parancsnoksága alatt — a hatalmas vasúti hid közelében készített magának erődített állást. Tőlük délnyugatra mintegy fél kilométerre egy piszkos orosz falu nyújtózik el lomhán, rendezetlenül. Már békés polgárok lakják. Az erdőt kiirtották egy jó darabon. Az irtványban szétszórta szovjet orosz gépkocsik romhalmaza fekszik. A falu felől a sötétben egyszerre lövések hallatszanak. A hidon az őrség nyugodtan állja a helyét. Figyelnek. Lassan éjfél felé közeledik az idő. A községből feléjük húzódik a harcizaj. A halovány fénylő hold fényénél nem lehetett látni semmit sem, csak csörtetést hallottak. A kis őrség felfejlődik állásaiban, a golyószóró kísérő csövével az erdőben suhanó árnyakat. Még nem indult meg a tűz. A töltés másik oldalán lévő erdőben is gyanús neszt jelentenek. Lövések pukkannak a hid felé. Az őrség állja a sarat. Egy sivitó akna közvetlen közelükben robbant fel. Csodálatosan senki nem sebesült meg. Erős tűzharc indul. Honvédeink kitarának a hid mellett. Az orvlövészek, mintegy ötvenen, erős fegyverzetükkel köz-

lednek a hid felé. Erős tüzet zúdítanak az őrségre. A fiatal zászlós kiemelkedik a védőállásból, feltámasztja könyökét a földkupacra és úgy lö. Végül is kibull kezéből a fegyver. Megsebesült. A válságos pillanatban a golyószóró is felmondta a szolgálatot. A helyzet rendkívül súlyos: a bátor magyar fiúk egy szál fegyverrel kezükben állnak két géppuskával és számos géppisztollyal szemben. Az orvlövészek már elérték a hidat. Tizenöt kilogramnyi robbanó anyagot helyeztek le hirtelen a sín pár közepére. A magyar honvédek ide összpontosítják tüzüket. Golyóiktól fel-felordít egy-egy orvlövész. Sebesült vagy halott. A zavaró tüzzel elérjük, hogy az ellenség csak a felszínen tudja felrobbantani a hidat. Az orvlövészek megfútnak. Éktelen nagy robbanás rázza meg az éjszakát. Azután csend lett. Csak a mieink küldik golyóikat a merénylők után. Az erdő recsegett egy ideig az orvlövészek csörtetésétől és jajától. Mert amint később megállapítottuk a vérnyomokból, jó néhányan megsebesültek a vállalkozásban.

Reggel tizenegy órakor újra jó a vasúti pálya.

Az orvlövészek bizonyára boldogan jelentették hátra az erdők mélyén lévő hírközpontjukon keresztül Moszkvának, hogy sikerült a brásszovai állomástól északra lévő hidat felrobbantaniok. A magyar katonák viszont fél nappal később jelentették, hogy a hid újból üzemképes. Mert a riadóztatott árkászok a helyszínre érve már hűlt helyét találták az ellenségnek, azonban ott maradt számukra a műszaki munka, ezt az éj folyamán megkezdtek s derekasan megoldották. A délelőtti napsütésben 11 órakor újra vigan haladt erre egy szövetséges vonat Brjanszk felé. A hadosztály parancsnok és vezérkarifőnöke utána együttesen megjelennek a helyszínen. Terepjáró autójukon bejárák az erdőt s megszabják a készülő új erődítések helyét. Térképükön előbbre kerül egy vonal. Ide már nem térhetnek vissza többé az orvlövészek.

HIRDESSEN:

„A MUNKA”
politikai hetilapban!

Keresztény üzletszerzőt magas fix és jutalék mellett alkalmazok! Járművel és bérlettel rendelkezők e kedvező alkalmat előnyösebben használhatják ki. Tárgyalni 10-éig este 6—8 óra között. Cím a kiadóhivatalban.

Eladó Zagyvapálfalván vasútállomás mellett 2 drb háztelek. Egyik 772, másik 774 □ öl, Mindkét telep 2 drb ház építésére alkalmas. Cím: a kiadóhivatalban.

Ócskavashíány Amerikában

A tengelyállamok idejekorán megszervezték a hulladékanyagok gyűjtését.

Amerikai szakkörök az ócskavaski- nálat állandó csökkenésére való tekintettel számolnak az ipari termelés visszaesésével. Az ócskavashíány olyan nagy, hogy pld. a Wheeling Steel Comp. külön ócskavagyűjtést rendezett, hogy üzemből tarthassa vállalatát. Az acélhulladék gyűjtésére állami rendelkezések történtek. Így Ohio-ban az arra illetékes ipari körök az ócska-autó kereskedőkkel tartottak megbeszélést, hogy a használaton kívül helyezett autót ócskavasként beszoigáltassák. Az amerikai iparnak 300 millió mázsa ócskavasra volna szüksége, amiből mindössze 240 millió mázsa áll rendelkezésre. Ez azt jelenti, hogy a szükséglet negyedrésze hiányzik, amit most külfö-

léle gyűjtési akciókkal szeretnének előteremteni.

Az amerikai égető ócskavashíány mutatja meg legjobban, hogy milyen helyes uton jártak azok az országok, amelyek gyűjtési szervezetüket idejekorán kiépítették és ezek munkája révén az iparok a szükséges ócskavasellátással biztosan számolhatnak.

A magyar ócskavas- és fémhulladékgyűjtés teljes üzemmel folyik. A Fémgyűjtő összes szervei állandó munkával végzik a gyűjtést, hogy a városokban és a nagyobb közületekben elvégezhessek a munka jórészét az őszi gyűjtési kampány beköszöntése előtt. Ősszel ugyanis főleg a falvakban folyik majd az aratási szünet után a vagygyűjtés munkája.

Tavaszi nydonság!

SZÜCS-FÉLE

„Vitamin Crém”

A legmodernebb elvek szerint készített VITAMINDUS arc krém. Az arc bőr természetes tápanyagait tartalmazza ezért rugalmassá, üdév teszi és megóvja a ráncosodástól.

SZÜCS-FÉLE

„Bubi Arcszesz”

Megszünteti pattanásait és az arc bőr zsírosságát.

Kapható:

SZÜCS RÓBERT
MAGYAR KORONA
GYÓGYSZERTÁRÁBAN.
SALGÓTARJÁN.

Arverési hirdetmény.

3176/1941.

Gyöngyösvideki Gözmalom r. t. végrehajtató javára (képv.: Dr. Laufer Samu salgótarjáni ügyvéd) 1266 P 06 f. követelése és jár. erejéig a gyöngyösi kir. járásbíró 325/1941. sz. végzésével elrendelt végrehajtás során lefoglalt 2190 pengő becsértékű alábbi ingóságok: bútorok, szőnyeg, csillár, kiflisodrógép, Salgótarjánban Pécskő utca 18—20 sz. alatt 1942 évi augusztus hó 19-én d. u. fél 7 órakor bírósággal elárvereztetnek.

Salgótarján, 1942 évi július hó 30 n.

Török Gyula
kir. bírósági végrehajtó.

Eladó Forgács utcában 444 □ öl bekerített 2 drb ház építésére alkalmas háztelek, 50 drb termő gyümölcsfa és beton kut van benne, kiváló ivóvízzel. Cím: a kiadóhivatalban.

MAGAS

fix és jutalék

mellett keresztény üzlet-szerzőt alkalmazok!

Járművel bérlettel rendelkezők e kedvező alkalmat előnyösebben használhatják ki. Tárgyalni 10-éig este 6-8 között.

SALGÓTARJÁNI

APOLLO MOZGÓ

Szombaton, 3, 5, 7 és 9 órakor. Vasárnap, 1, 3, 5, 7 és 9 órakor. Hétfőn, 5, 7 és 9 órakor. CSAK 16 ÉVEN FELÜLIEKNEKI

Bűnös vagyok

Fősz.: Mezey, Kamarás, Koós, Csontos, Gregus, Rác és Somogyi.
Kieg.: Magyar híradó!

Kedden, 6 és 8 órakor.
Szerdán, 6 és 8 órakor.
Csütörtökön, 1, 3, 5, 7 és 9.
Bűnügyi vigjáték.

Hat hét boldogság

Fősz.: Tolnay Klári, Kiss Ferenc és Szilassy László.
Kieg.: Ufa és Luce híradó.

JÖN!

SEBASTOPOL

JÖN!

Nyomdatulajdonos: Vég Kálmán